
 

1.- DATOS DE LA ASIGNATURA 
 

Nombre de la asignatura: 
 

Carrera: 
 

Clave de la asignatura: 
 

Horas teoría-horas práctica-créditos 

Geomática 
 
Ingeniería en Agronomía  
 
AGE – 0619 
 
2 – 2 – 6 

 
 
2. HISTORIA DEL PROGRAMA 
 

 

Lugar y fecha de 
elaboración o revisión Participantes Observaciones 

(cambios y justificación) 
Instituto Tecnológico de 
Roque del 13 al 17 de 
febrero 2006  

Representante de las 
academias de 
Ingeniería en 
Agronomía de los 
Institutos Tecnológicos.  

Reunión Nacional de 
Evaluación Curricular de la 
Carrera de  Ingeniería  en 
Agronomía. 

   
Institutos Tecnológicos 
de   Altamira y Torreón   
 

Academias de 
Ingeniería  en 
Agronomía. 

Análisis y enriquecimiento de 
las propuestas de los 
programas diseñados en la 
reunión nacional de 
evaluación  

   
Instituto Tecnológico de 
Tlajomulco, Jal. del 15 
al 19 de mayo 2006 

Comité de 
Consolidación de la 
carrera de Ingeniería  
en Agronomía 

Definición de los programas 
de estudio de la carrera de 
Ingeniería  en Agronomía. 

 
3. UBICACIÓN DE LA ASIGNATURA 
 
a) Relación con otras asignaturas del plan de estudio  
 

 



 

 

Anteriores Posteriores 
Asignaturas Temas 

 
Asignaturas Temas 

Edafología. 
 
 
 
Topografía   
 
 
Sistemas de 
Producción 
Agrícola I 
 
Informática 
 
 
 
 
Mecanización 
Agropecuaria 
 
 
Matemáticas I 
 
 
Matemáticas III 
 
 
 
Ecología e impacto 
ambiental. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Agroclimatología 

Clasificación y 
manejo de suelos 
 
 
Planimetría 
altimetria  
 
 
 
 
 
Software de 
aplicación 
base de datos 
 
 
Maquinaria para la 
labranza de 
conservación 
 
Aplicaciones de las 
derivadas. 
 
Sistemas de 
ecuaciones 
lineales. 
 
Manejo de recursos 
naturales 
 
Dinámica de 
ecosistemas. 
Tipos de 
contaminación e 
impactos 
ambientales 
 
Elementos y 
factores del clima. 

 Manejo de Cuencas  
Hidrograficas. 
 
 
 
 
 
 
 
Investigación de 
Operaciones 
 
 
 
 
 
 
Formulación y 
Evaluación de 
Proyectos 
 
 
Desarrollo 
Sustentable 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
programación lineal 
redes de 
distribución 
 
 
 
 
 
Estudio del entorno 
 
 
 
 
Impacto de las 
actividades 
humanas sobre el 
medio ambiente. 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



 

b) Aportación de la asignatura al perfil del egresado 
 

• Proporcionar los conocimientos para elaborar, actualizar, interpretar mapas, 
planos y secciones relacionadas con la exploración de recursos naturales.  

• Analizar variables geográficas y medioambientales en la toma de    decisiones  
realización propuestas y proyectos agronómicos. 

 
 
4. OBJETIVO(S) GENERAL(ES) DEL CURSO  
 
Conocerá y a p l i c a r a  las técnicas, equipos y las herramientas que integran los 
sistemas de información directa y virtual, para la obtención de la información 
agropecuaria y forestal de sitios específicos,  que será empleada en el 
aprovechamiento racional de los recursos. 
 
 
5. TEMARIO 
 
Unidad Temas Subtemas 

1 Introducción a los sistemas 
de información geográfica. 
 

1.1 
1.1.1 
1.1.2 

1.2 
1.2.1 

1.2.2 

1.3 

1.3.1 
1.3.2 

1.4 

Definiciones  y conceptos 
Términos de referencia. 
Implicaciones y bases de 
desarrollo. 

Historia de la tecnología geoespacial 
Antecedentes y desarrollo 
actual 
Aspectos legales y 
fundamentos 

Situación de la tecnología geoespacial 
en la agronomía y el medioambiente. 

Estudios de contingencia 
Principios técnicos y científicos.  

Manejo y uso de los sistemas de 
información geográfica y de la 
Geomática. 

2 Fotografía geográfica. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.1 
2.1.1 

2.1.2 
2.1.3 

2.1.4 

2.1.5 

2.1.6 

La fotografía aérea. 
Como se toman las  fotografías 
aéreas.  
Errores de vuelo. 
Diferentes usos de las 
fotografías aéreas. 
Obtención de fotografías 
aéreas. 
Tipos especiales de fotografías 
aéreas. 
Mapeo de fotografías aéreas. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.1.7 
2.1.8 

2.2 

2.2.1 Escala. 
2.2.2 Paralaje. 
2.2.3 

2.3 
2.3.1 
2.3.2 
2.3.3 
2.3.4 
2.3.5 

2.3.6 
2.3.7 

2.4 

Manejo de fotografías aéreas.  
Fotoplanos y mosaicos.  

Propiedades geométricas de las 
fotografías aéreas. 

 
Diferencia en el paralaje.  

Estereoscopia.  
Visión estereoscópica.  
Visión pseudoesterescópica.  
Exageración vertical. 
Pares estereoscópios.  
Colocación de las fotografías 
aéreas. 
Ajuste del estereoscopio. 
Transferencia de los puntos 
principales. 

Interpretación de fotografías. 
3 Cartografías 3.1 

3.7.1 
3.7.2 

3.2 

3.3 
3.4 
3.5 

3.6 

3.7 

3.7.1 Climáticas. 
3.7.2 Geológicas. 
3.7.3 Hidrológicas. 
3.7.4 Edafológicas. 
3.7.5 

Definiciones de mapa, carta y plano. 
Tipos y escalas de referencia 
Propiedades y capas de 
información 

Obtención y elaboración de las 
cartografías. 
Tipos de cartografías. 
Manejo de las cartografías. 
Propiedades geométricas de las 
cartografías. 
Elaboración de cartografías  de 
diferente   información. 
Interpretación general de las 
cartografías. 

 
Explotación actual y potencial 
de aspectos agropecuarios. 

4  
Los sensores remotos 
(imágenes de satélite).  

4.1 

4.2 
4.3 
4.4 
4.5 
4.6 
4.7 

Técnicas de procesado e interpretación 
de imágenes de satélite. 
Espectro electromagnético.  
Reestructuración de la imagen.  
Clasificación de la imagen. 
Tipos de imágenes  
Componentes de imágenes 
Aplicación de las imágenes 

 



 

4.8 

4.8.1 

4.8.2 

Estudios de caso de    aplicación de las 
imágenes. 

Criterios generales para la 
interpretación.  
El mapa con base en imágenes 
de satélite.  

5  
 Los posicionadores 
geográficos. 
 

5.1 
5.2 
5.3 

5.4 
5.5 
5.6 

Descripción del sistema G.P.S.  
Ventajas y limitaciones del G.P.S 
Técnicas espaciales para 
posicionamiento 
Elementos y tipos de receptores GPS 
Factores que afectan a la precisión. 
Levantamientos con G.P.S. en la 
agricultura 

6  
Sistemas de información 
geográfica. 

6.2 

 

6.1 

6.3 
6.4 
6.5 

6.6 
6.7 
6.8 

Definición  
Conceptos generales de los SIG. 
Componentes de los SIG. 
Metodología de los SIG. 
Variables e insumos que proveen a los 
SIG. 
Elección de un SIG. 
Aplicación de los SIG. 
Análisis de resultados (mapas, planos 
etc.) 

7 Aplicación de los modelos 
geomáticos y los sistemas 
de información en 
proyectos     agropecuarios 
y forestales. 

7.1 Modelos de aplicación geomáticos en 
proyectos agronómicos y de desarrollo 
sustentable. 
7.1.1 
7.1.2 
7.1.3 

Interpretación de la información.  
Diagnóstico del estudio. 
Alternativas propuestas. 

 
 
 
6. APRENDIZAJES  REQUERIDOS 

 
• Aspectos topográficos.  
• Clasificación de los suelos 
• Equipos utilizados en clima 
• Cálculo diferencial e integral. 
• Conocimientos topográficos de planimetría y altimetría. 
• Elaboración de planos. 
• Manejo  de software. 
• Álgebra de matrices y lineal 
• Estadística básica y aplicada 
 

 

 



 

7. SUGERENCIAS DIDÁCTICAS 
 
 

• Investigación documental de los métodos de uso y manejo de fotografías 
aéreas, cartografías  

• Exposición frente a grupo.  
• Investigación sobre el paralaje y diferencias de paralaje y elaboración de 

planos.  
• Ejercicios de visión a través de un examen de estereoscopia.  
• Sesiones grupales para discusión de conceptos de fotografía, cartografía y 

exposición.  
• Solucionar problemas de investigación fotográfica, cartográfica  y 

representarlo. Elaborar itinerarios de verificación de campo de fotografías 
aéreas e imágenes de satélite y entregar reporte.  

• Elaborar itinerarios de verificación de campo para un levantamiento con GPS. 
• Prácticas de laboratorio.  
• Trabajo en equipo de fotointerpretación y elaboración de reporte y carta.  
 

 
 
8. SUGERENCIAS DE EVALUACIÓN 
 

• Evaluación diagnostica 
• Informes de investigaciones realizadas 
• Revisión de problemas asignados 
• Reportes de resultados de verificación de campo 
• Participación durante el desarrollo del curso. 
• Examen oral y escrito 
• Trabajos de análisis de información 
• Ensayos del deterioro ambiental 
• Exposición de trabajos en equipos 
 
 

9. UNIDADES DE APRENDIZAJE 
 
Unidad 1: Introducción 
 

Objetivo 
Educacional Actividades de Aprendizaje Fuentes de 

Información 
El estudiante 
analizará las 
definiciones y 
antecedentes de los 
SIG y la Geomática. 

• Investigar a través de diferentes medios 
y discutir los conceptos temáticos de los 
Sistemas de información Geográfica. y la 
Geomática. 

 

2,9,12, 
15,17,21, 

22, 29 

 
 

 



 

Unidad 2: Fotografía Geográfica. 
 

Objetivo 
Educacional Actividades de Aprendizaje Fuentes de 

Información 
Determinará los 
procedimientos de 
observación, 
identificación e 
interpretación de la 
información 
contenida en las 
fotografías aéreas 
con material y equipo 
adecuado. 
 

• Aplicar la forma de obtención de las 
fotografías aéreas, los usos de las 
mismas, su manejo y armado de foto 
planos y mosaicos.  

• Analizar fotografías aéreas de diferentes 
tipos y reportar resultados  

• Determinar las características de las 
fotografías aéreas y exponer 
conclusiones  

• Armar líneas de fotografías aéreas, de 
foto planos, de mosaicos con fotografías 
aéreas.  

• Determinar la escala de las fotografías 
aéreas conociendo la distancia focal y la 
altura de vuelo, entregar reporte  

•  Establecer la escala midiendo una 
distancia en el terreno y en las 
fotografías aéreas y entregar reporte  

• Determinar la escala a partir de un plano 
de escala conocida y entregar reporte  

• Determinar el paralaje y entregar reporte  
• Determinar la diferencia de paralaje y 

entregar reporte. 
• Manejar y ajustar el estereoscopio de 

bolsillo.  
• Manejar y ajustar el estereoscopio de 

espejos.  
• Colocar en forma correcta los pares 

estereoscópicos.  
• Observar pares estereoscópicos con 

estereoscopio de bolsillo y reportar 
resultados  

• Observar pares estereoscópicos con 
estereoscopio de espejos y reportar 
resultados  

• Hacer ejercicios de visión estereoscópica 
y entregar reporte.  

• Observar la exageración de la escala 
vertical y entregar reporte.  

• Hacer ejercicios del fenómeno 
pseudoestereoscopico y entregar 
reporte.  

1,2, 
3,4, 
7,8 

 



 

Unidad 3: Cartografías 
 

Objetivo 
Educacional Actividades de Aprendizaje Fuentes de 

Información 
Interpretará las 
cartografías 
geográficas 
informativas. 

• Investigar los diferentes tipos de 
cartografías. 

• Emplear las cartas para la obtención de 
la información agropecuaria, forestal y 
otros.  

1,2, 
3,4 

 
 
Unidad 4: Sensores remotos (imágenes de satélite). 
 

Objetivo 
Educacional Actividades de Aprendizaje Fuentes de 

Información 
Conocerá los 
sensores remotos. 
 
Analizará las 
imágenes 
computarizadas y 
directas de  satélite.  
 
Interpretará las 
imágenes de satélite. 

• Investigar y analizar los diferentes tipos 
de sensores remotos  

• Identificar en las imágenes  información 
agropecuaria y forestal  

• Elaborar un reporte 
• Exponer las  teorías y conceptos sobre 

teoría de procesado de imágenes de 
satélite.  

• Aplicar distintos tipos de procesados a la 
imagen de satélite y reportar resultados  

• Aplicar técnicas de interpretación de 
imágenes , elaborar dibujos  

• Integrar datos para la elaboración de 
planos  

2,7,9, 
1112,13, 
14,19,22, 
23,27,28, 

29 

 
 
Unidad 5: Posicionadores Geográficos. 
 

Objetivo 
Educacional Actividades de Aprendizaje Fuentes de 

Información 
Desarrollará 
habilidades técnicas 
para el manejo e 
interpretación de 
datos a través del 
sistema de 
navegación por 
satélite GPS 

• Ubicar coordenadas geográficas en el 
terreno 

• Georeferenciar puntos en mapas y en el 
terreno 

• Investigar los sistemas de navegación 
por satélite  

• Exponer los resultados de la 
investigación  

• Comparar por equipos de trabajo los 
diversos sistemas localizados para 

2,6,7, 
11,12,13, 
22,23,25, 

27, 29 

 



 

determinar sus potenciales  
• Revisar el manual técnico de operación 

del GPS  
• Realizar prácticas con el sistema GPS y 

presentar sus resultados con un proyecto 
de medición topográfica  

 
 
Unidad 6: Sistemas de Información Geográfica. 
 

Objetivo 
Educacional Actividades de Aprendizaje Fuentes de 

Información 
Identificará los 
sistemas de 
información 
geográfica 
 
 
 

• Analizar aplicaciones del SIG. 
• Analizar Información Geográfica, 

Utilizando ArcView 9 (ArcGIS) y 
Tecnología GPS. 

• Analizar firmas espectrales 
• Aplicar un SIG en un caso concreto de 

ámbito local. 
• Realizar visitas a laboratorios de análisis 

de información geográfica.  
• Aplicar los SIG en casos específicos 

sobre el aprovechamiento de los 
recursos naturales. 

6,11,12, 
13,14,15, 
16,17,18, 
22,23,24, 
25,27,28, 

29. 

 
 
Unidad 7: Aplicación de los Sistemas de Información en proyectos agropecuarios y 

forestales. 
 

Objetivo 
Educacional Actividades de Aprendizaje Fuentes de 

Información 
Aplicará los modelos 
geomaticos y 
sistemas de 
información en 
proyectos     
agropecuarios y 
forestales 

• Recabar la información de diferentes 
aspectos que incluyen un estudio 
agropecuario, forestal y ambiental y  
como propuesta.  

• Realizar proyectos e interpretar  la 
información obtenida a través de los 
diferentes equipos y sistemas de 
información geográfica. 

1,9,10, 
12,14,17, 
18,19,22, 
23,2426, 

29. 
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11. PRÁCTICAS PROPUESTAS. 
 

• Armar líneas de fotografías aéreas.  
• Elaborar mosaicos.   
• Determinar diferencias de paralaje.  
• Observar pares estereoscopios con estereoscopio de bolsillo.  
• Observar pares estereoscopios con estereoscopio de espejos.  
• Interpretar las redes hidrográficas.  
• Interpretar características geológicas.  
• Interpretar características climáticas.  
• Interpretar características edafológicas.  
• Interpretar características de uso actual y potencial. 
• Analizar el espectro electromagnético.  
• Interpretar imágenes de satélite.  
• Elaborar planos  
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